湖北科技学院关于疫情防控期间教学工作安排的通知

校内各单位：

根据《湖北省教育厅关于做好疫情防控期间高校教学工作的通知》，为减少

新冠肺炎疫情对学校正常教学的影响，按照“延期开学不停学”的要求，保证教

育教学质量和学生顺利完成学业，现将疫情防控期间教学工作安排如下：

一、开学时间

学校将根据教育部、省教育厅以及疫情发展情况确定具体开学时间并另行通

知，所有学生务必不要提前返校。

二、补考和重修工作

学生补考、重修、休学、转专业等工作，根据学校通知返校时间顺延，具体

安排另行通知。

三、实习实训工作

1. 推迟学生返岗时间；已在外实习、暂时无法撤离的学生要有严密的防范

措施确保自身安全，遵从属地疫情管理，并向班主任、辅导员报告情况，相应教

学院应与实习学生和实习单位保持密切联系，商议实习后续事宜。

2. 尚未实施的实习计划，一律暂停执行，并及时与实习单位做好沟通解释

工作，以保证正式开学后实习活动的顺利恢复开展，具体实习时间教务处另行通

知。

3. 各学院和实验室要做好随时恢复实验教学的准备，包括低值易耗品、实

验材料、实验内容等方面的前期准备及调整。

四、毕业论文（设计）工作

各学院和毕业论文（设计）指导教师要通过电话、微信、QQ、邮件等各种方

式和渠道，在文献资料的收集阅读、论文的写作、实验或设计材料的准备及内容

的调整等方面积极对学生进行指导，为毕业论文（设计）工作的顺利开展和完成

作好准备，确保毕业生整体不推迟毕业时间。

五、课程教学工作

（一）总体要求

（1）学校成立在线教学领导小组，统筹协调疫情期间的在线教学工作。

（2）各学院成立以院长为组长、分管教学副院长为副组长的工作专班，制

定在线教学工作方案，调整延期开学期间教学计划（优先安排能开展在线教学的

教师和适合在线教学的课程），并于 2月 12 日（正月十九，星期三）前以邮件

方式报送教务处程晓玲（邮箱 56404666@qq.com）。

（3）各教学院组织教师于 2月 17 日（正月二十四，星期一）全面启动在线

教学工作，2月 15 日各教学院组织教师开展在线教学试运行。

（4）各教学院要安排辅导员、班主任和专任教师负责联系在家（或寝室）

的学生，指导每位学生合理安排假期和学校后续教学，要做好学生的学习答疑和

指导，要及时通知学生参加在线学习，确保学生学习“不断线”。

（二）利用网络课程开展理论教学。基于 MOOC 开放平台开展混合式教学：学

生返校前，教学模式为“线上自主学习+直播见面课”；返校后，调整为“线上

自主学习+线下面授课”。应用方式分两种：

（1）疫情防控期间，教育部组织 22 个在线课程平台免费提供 MOOC 资源和

教学服务，开放包括 1291 门国家精品在线开放课程和 401 门国家虚拟仿真实验

课程在内的在线课程 2.4 万余门，覆盖了本科 12 个学科门类、专科高职 18 个专

业大类，供高校选择使用（见附件）。教研室基于教学要求选择 MOOC 资源，创

建 SPOC 及教学班级，依照原有教学进度组织线上自主学习和直播见面课。其中，

MOOC 资源遴选须满足以下原则：①教研室集体研讨决定，相同专业、不同学院

和班级的同一门课程，其使用的 MOOC 资源、考核方式须统一；②优先遴选本校

制作，或与本校教学目标一致、教学内容相同、教学安排相似的 MOOC 资源；③

优先遴选国家级 MOOC 资源。

（2）无合适 MOOC 资源的课程，通过雨课堂、超星学习通、智慧树等数字

化教学工具创建在线班级，上传本校资源（含大纲、教案、PPT、讨论主题、作

业、习题等），依照原有教学进度组织线上自主学习和直播见面课。

网络教学组织应符合以下要求：①所有春季学期理论课按原有课表安排组

织落实；②各授课班级学生要与教务系统教学班名单完全一致。

（三）调整实践教学活动安排

mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com
mailto:56404666@qq.com

1.学生返校前，鼓励利用虚拟仿真实验平台或其他网络教学平台，开展网

络实验教学（具体要求参照理论课）。无条件开展的，待疫情稳定后，通过调减

周末、压缩暑期等方式补偿安排。

2.暂停组织学生在校、居住地或赴外地开展的实验、见习、竞赛集训、劳

动实践、社会实践等活动。待疫情稳定后，通过调减周末、压缩暑期等方式补偿

安排。

3.体育课教学。特殊时期体育课不停开，体育锻炼不停止。返校前体育教

研室要组织学生开展不依赖场地、器材的素质训练。通过上述理论课网络教学工

具，推荐网络学习资源，指导学生预习，发布练习步骤及居家锻炼的建议，通过

各种形式督促学生完成训练，并开展相应考核。

六、特别提示

（一）疫情防控期间，全体师生都要坚持“教”与“学”，积极适应新环

境，勇于接受新挑战，要将本次网络教学作为信息化教学改革的实践与铺垫。校、

院教学管理人员都必须全程参加教师教学发展中心组织的网络教学培训，积极主

动开展自学，掌握互联网、信息化教学技术，以便及时解答老师疑问，开展指导

与服务。

（二）各单位务必研判形势、强化举措、压实责任，深入挖掘网络教学资

源，因时、因势、因课制定教学实施方案。务必组织师生细致学习方案，并得到

明确回复，切忌一晃而过、粗枝大叶。

（三）各单位务必强化教学管控，尤其对授课教师课前准备情况进行追踪，

按照常规教学的要求规范管理网络教学。对于旷岗教师，严格依据《湖北科技学

院教学事故处理办法》认定追责，发现一起、查处一起。2 月 17 日起，教务处

将启动校、院两级网络教学课程教学质量监控和评价。达到课程教学目标的课程，

全额计算教学工作量。学工处和各学院学生管理部门要全程协同教学管理部门，

对网络学风状况进行督导检查，纳入学院和班级日常学风校风评估。

（四）各单位应向师生公布联系方式，并保证讯息畅通，出现问题及时协

调解决，确保教学不断线、不出错。

教务处联系人：

程晓玲 13997548371

周春林 18986638273

教务处

2020 年 2 月 6 日